verhuur- en beheeractiviteiten van de corporatie en zoals deze worden opgenomen onder het hoofd
‘lasten verhuur en beheeractiviteiten’ in de resultatenrekening. Woonstad Rotterdam hanteert hierbij
de volgende uitgangspunten ten opzichte van de marktwaarde:

geprognosticeerde beheer- en verhuurlasten;

28

◦ zakelijke lasten en verhuurderheffing conform de wettelijk dan wel lokaal vastgestelde tarieven.

De beleidswaarde van BOG / MOG / ZOG is gelijk aan de marktwaarde en hierbij wordt dus verondersteld dat de
marktuitgangspunten overeenkomen met de eigen beleidsuitgangspunten.

Woonstad Rotterdam heeft de volgende uitgangspunten gehanteerd in de beleidswaarde:

  31 december 2020 31 december 2019
streefhuur als % van de maximaal redelijke huur 90,2% 91,2%
onderhoudsnorm € 2.163 € 2.106
beheerlasten € 1.065 € 1.083
disconteringsvoet 5,6% 5,9%

In onderstaande tabellen wordt aangegeven welk effect een positieve of negatieve aanpassing van deze
uitgangspunten heeft op de beleidswaarde van de woningen:

x € 1.000

marktwaarde beleidswaarde sensitiviteit
scenario 1

disconterings
voet + 0,25%

sensitiviteit
scenario 2

disconterings
voet - 0,25%

sensitiviteit
scenario 3

instandhoudings-
onderhoud + 5%

sensitiviteit
scenario 4

streefhuur - 5%

DAEB 5.530.138 2.341.840 2.176.249 2.481.118 2.160.900 2.037.318
niet-DAEB 1.458.319 1.114.659 1.050.836 1.218.131 1.105.226 1.058.942
totaal 6.988.456 3.456.499 3.227.084 3.699.249 3.266.126 3.096.260

beleidswaarde
als %

marktwaarde

Sensitiviteit bij
scenario 1

Sensitiviteit bij
scenario 2

Sensitiviteit bij
scenario 3

Sensitiviteit bij
scenario 4

DAEB   42% -61% -55% -61% -63%
niet-DAEB   76% -28% -16% -24% -27%
totaal   49% -54% -47% -53% -56%

Voor zover afwijkend voor de bepaling van de marktwaarde in verhuurde staat gehanteerde uitgangspunten, zijn de
gehanteerde uitgangspunten voor de toekomstige exploitatie - zoals toegepast voor de bepaling van de beleidswaarde
van de activa in exploitatie - afgeleid van de meerjarenbegroting (ontwikkeling streefhuur, onderhoudslasten en de
lasten van verhuur & beheer) en geënt op de wettelijke voorschriften opgenomen in RTiV artikel 151.

De aard van ons vastgoed en onze focus op langdurig bezit van ons vastgoed, onze doelgroepbenadering, aanvullende
incasso en sociale activiteiten, lokaal afwijkende zakelijke lasten en specifieke afspraken met de gemeente Rotterdam